
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale n. 579 del 17/10/2023

OGGETTO: SOSTITUZIONI PERSONALE EDUCATIVO ED AUSILIARIO DEGLI ASILI NIDO
COMUNALI A.S. 2023/2024

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL III SETTORE

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. e in particolare l’art. 107;

- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto “Conferimento di incarico dirigenziale all’arch.

Paola Tardito” per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio Sport” –

Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione del Datore di Lavoro;

Premesso che potrebbe capitare che l’assenza di una educatrice provochi il venir meno del rapporto numerico

educatore/bambino creando quindi la necessità di ripristinare tale rapporto;

Premesso altresì che l’assenza del personale ausiliario per malattia, visite mediche o altro comporti un disagio nelle

regolari attività alle quali sono loro preposte;

Rilevato che:

 in caso di assenza improvvisa di personale, si rende necessario procedere alla sostituzione sia di educatrici
che di ausiliarie con personale attinto dalla Cooperativa "Abete" Cooperativa Sociale Via Antonio
Cagnoni,32, - 27058 - Voghera (PV) P.I. 02077230189;



 la Cooperativa sopra citata ha presentato un preventivo per n.100 ore di sostituzione del personale
educativo di € 18,00 iva 5% esclusa, per un importo totale di € 1.890,00 e per n.100 ore di sostituzione del
personale ausiliario di € 15,00 iva 5% esclusa, per un importo totale di € 1.575,00, e così per un totale di €
3.465,00 iva compresa;

Ritenuto necessario impegnare l’importo di € 3.465,00 iva compresa per le ore presunte di sostituzione del
personale sia ausiliario che educativo dei nidi comunali;

Ritenuto pertanto, necessario affidare il servizio di sostituzioni di educatrici e personale ausiliario degli asili nido

comunali per l’anno scolastico 2023/2024;

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art 1, comma
130, della Legge n. 145/2018 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 non si rende
necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

Visto l’art. 15 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36 che stabilisce che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di
altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione,
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;

Dato atto che, in considerazione della materia oggetto del presente affidamento, il Responsabile unico del
progetto può identificarsi nell’Istruttore Direttivo D.ssa Simona Gotta del Comune di Valenza;

Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.  17 del 21-04-2023, dichiarata immediatamente eseguibile,

all'oggetto "Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup)  2023-2025 -

Approvazione";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.  18 del 21-04-2023, dichiarata immediatamente eseguibile,

all'oggetto "Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 - Approvazione";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 27/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto

“Variazione di assestamento generale ex art. 175 c.8 D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. al bilancio di previsione

finanziario e alla nota aggiornamento D.U.P. 2023/2025. Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 D.lgs.

n. 267/2000 c.2 e s.m.i. Stato attuazione programmi;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “I

Variazione PEG 2023-2025. Approvazione”;

Verificato che la spesa di € 3.465,00 trova copertura come segue: Missione 12, Programma 1, Cap. 11201309 (Imp.

1969/2023) del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, esercizio 2023, ove è prevista la necessaria

disponibilità;

Visto l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;



Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e l’art.

183 “impegno di spesa”;
- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di

importo inferiore a € 140,000,00;
- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei

servizi e, in particolare, l’art.16 “i dirigenti”, comma 1, lett. f)

Richiamate:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento»,

come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item

di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti

indicazioni operative";

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di affidare le sostituzioni del personale educativo ed ausiliario che dovessero verificarsi ra il personale degli

asili nido comunali, per n.200 ore, alla Cooperativa "Abete" Cooperativa Sociale Via Antonio Cagnoni,32, -

27058 - Voghera (PV) P.I. 02077230189;

3. di dare atto che saranno riconosciute alla Cooperativa esclusivamente le ore di sostituzione effettivamente

prestate;

4. di registrare giuridicamente l’impegno di spesa di € 3.465,00 come segue: Missione 12 Prog.1 Cap.

11201309 (Imp. 1969/2023) del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, esercizio 2023, ove è prevista la

necessaria disponibilità;

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.) e

all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della somma di cui

trattasi è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi

oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

1° semestre 2024 € 3.795,75



6. di dare atto della regolarità contributiva INAIL e INPS come risulta dal DURC acquisito dal Servizio

proponente;

7. di dare atto che il codice CIG relativo alla presente prestazione è il seguente: Z5E3CD68D7

8. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3

L.136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217);

9. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del presente provvedimento,

l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

10. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del comune ai fini

della generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", al fine del rispetto

della normativa in tema di trasparenza ai sensi del d.lgs. 33/2013;

11. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.04.2015
all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come integrata da successiva
Direttiva del Segretario Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di
regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad
oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni -
Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".

Il Dirigente

Arch. Paola Tardito
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport
Determinazione Dirigenziale 579 del 17/10/2023

OGGETTO: SOSTITUZIONI PERSONALE EDUCATIVO ED AUSILIARIO
DEGLI ASILI NIDO COMUNALI A.S. 2023/2024

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 17/10/2023 Il Dirigente del Settore Finanziario


